14/10/2024 a 18/10/2024

Divulgação do resultado final 24/10/2024

Convocação para entrega documental 24/10/2024 a 06/11/2024

Contratação dos projetos aprovados A partir de 01/11/2024

6. FORMAS DE APOIO

6.1 Recursos financeiros

O Edital prevê um valor global de até R$ 1.017.360,00 (um milhão dezessete mil e trezentos 
e  sessenta  reais),  sendo  R$  150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais)  provenientes  da 
CODISE,  R$ 122.880,00 provenientes  da  SPM e R$ 744.480,00 (setecentos  e  quarenta  e 
quatro mil quatrocentos e oitenta reais) oriundos do orçamento da FAPITEC/SE, com recursos 
do Fundo Estadual para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FUNTEC.

6.2 Modalidade de acesso e formas de apoio

Os recursos serão atribuídos de acordo com as formas de apoio descritas abaixo:

a)  Projetos  de  pesquisas  em  linhas  temáticas: o  presente  edital  contemplará  o 
financiamento de 08 (oito) projetos, cada um com valor total de até R$ 122.880,00 (cento e 
vinte e dois mil oitocentos e oitenta reais), distribuídos da seguinte forma:

i. Um auxílio financeiro ao pesquisador de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo, 
obrigatoriamente, até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) ou 60% (sessenta por cento) 
do valor solicitado para despesas de CUSTEIO e até R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
ou 40% (quarenta por cento) para despesas de CAPITAL (materiais permanentes);

ii. Uma bolsa de Desenvolvimento Tecnológico Industrial, nível 3 (DTI-3), com valor 
mensal de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), por um período de até 24 (vinte e 
quatro meses), perfazendo um montante de até R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e 
quatrocentos reais);

iii.  Duas bolsas de Apoio Técnico de Nível Superior (AT-NS), com valor mensal de 
R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), por um período de até 12 (doze) meses, 
perfazendo um montante de até R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta 
reais).

NOTA¹: O pagamento do auxílio financeiro ao pesquisador poderá ser dividido em até 02 
(duas) parcelas, a depender da disponibilidade orçamentária e financeira da FAPITEC/SE.
NOTA²: As atividades dos bolsistas contratados deverão estar de acordo com as ações